
Μαρούσι, 01-11-2024

ΑΠ 1132/4

ΑΠΟΦΑΣΗ

Λήψη μέτρου περί  απόσυρσης του ενισχυτή σήματος  κινητής  τηλεφωνίας  με  ονομασία 
PHONETONE AN-GWL0870 Plus που κατασκευάζεται από την  Shen Zhen ANNTLENT 
Communication Technology co., Ltd από την ελληνική αγορά, σύμφωνα με την ενωσιακή 
διαδικασία προστασίας και διασφάλισης του άρθρου 41 του Π.Δ. 98/2017.

Η Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ),

Έχοντας υπόψη :

1. Τις διατάξεις του Νόμου 4727/2020 «Ψηφιακή διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία  της  Οδηγίας  ΕΕ  2029/2102  και  της  Οδηγίας  ΕΕ  2019/1024)-  Ηλεκτρονικές 
Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας ΕΕ 2018/1972) και άλλες 
διατάξεις»,  ιδίως του άρθρου 113 παρ. 2,  στοιχ.  ιστ΄ και κθ΄ αυτού (ΦΕΚ 184/Α΄/23-9-
2020).

2. Τον Κανονισμό ΕΕ 2019/1020 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ης 
Ιουνίου 2019 για την εποπτεία της αγοράς και τη συμμόρφωση των προϊόντων και για την 
κατάργηση της Οδηγίας 2004/42/ΕΚ και των κανονισμών (ΕΚ) 765/2008 και (ΕΕ) αριθμ. 
305/2011».

3. Το Π.Δ. 98/2017 «Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομοθεσίας προς την Οδηγία 2014/53/ΕΕ 
του  Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου  και  του  Συμβουλίου  της  16ης  Απριλίου  2014  (ΕΕ  L 
153/22.05.2014)  σχετικά  με  την  διαθεσιμότητα  ραδιοεξοπλισμού  στην  αγορά  και  την 
κατάργηση της Οδηγίας 1999/5/ΕΚ» (ΦΕΚ 139/Α΄/20-9-2017) όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει με το Π.Δ. 53/2024 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2380 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και  του Συμβουλίου της  23ης  Νοεμβρίου 2022 για  την τροποποίηση της 
Οδηγίας  2014/53/ΕΕ  σχετικά  με  την  εναρμόνιση  των  νομοθεσιών  των  κρατών  μελών 
σχετικά με τη διαθεσιμότητα ραδιοεξοπλισμού στην αγορά (L 315) - Τροποποίηση του Π.Δ. 
98/2017 (Α’ 139) “Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομοθεσίας προς την Οδηγία 2014/53/ΕΕ 
του  Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου  και  του  Συμβουλίου  της  16ης  Απριλίου  2014  (ΕΕ  L 
153/22.05.2014)  σχετικά  με  την  διαθεσιμότητα  ραδιοεξοπλισμού  στην  αγορά  και  την 
κατάργηση της Οδηγίας 1999/5/ΕΚ”» (ΦΕΚ Α/152/25-09-2024).

4. Την  ανάρτηση  2014/53/EU-E-240523-17630  με  ημερομηνία  23/05/2024  της  Ισπανικής 
Αρχής  (SETELECO  Secretaría  de  Estado  de  Telecomunicaciones  e  Infraestructuras 
Digitales),  μέσω του Συστήματος  Πληροφοριών και  Επικοινωνίας  για  την Εποπτεία  της 
αγοράς  (  Information  and  Communication  System  for  Market  Surveillance-  ICSMS) 

1



διαδικασίας  αντιμετώπισης  ραδιοεξοπλισμού  που  παρουσιάζει  κίνδυνο  και  αφορά  σε 
ενισχυτή σήματος κινητής τηλεφωνίας (GSM Repeater) με ονομασία PHONETONE AN-
GWL0870 Plus  που κατασκευάζεται  από την  Shen Zhen ANNTLENT Communication 
Technology co., Ltd, και υπάγεται στην Οδηγία 2014/53/ΕΕ.

5. Τη με αρ. πρωτ. ΕΕΤΤ 37941/25-10-2024 Εισήγηση της αρμόδιας Υπηρεσίας της ΕΕΤΤ 

και ύστερα από προφορική Εισήγηση του Αντιπροέδρου Τηλεπικοιωνιών 

Επειδή:

1. Σύμφωνα με το Άρθρο 41 του Π.Δ. 98/2017: «Αν μέτρο που λαμβάνεται από όργανο άλλου 
κράτους  μέλους  δυνάμει  του  Άρθρου 40 της  Οδηγίας  θεωρηθεί  δικαιολογημένο από την 
Ευρωπαϊκή  Επιτροπή  η  ΕΕΤΤ,  κατόπιν  ενημέρωσης  της  Κεντρικής  Υπηρεσίας  του 
Υπουργείου,  λαμβάνει  όλα  τα  αναγκαία  μέτρα  για  να  εξασφαλίσει  ότι  ο  μη  συμβατός 
ραδιοεξοπλισμός αποσύρεται  ή ανακαλείται  από την ελληνική αγορά και  ενημερώνει  την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή σχετικά».

2. Εν προκειμένω, αναρτήθηκε στο σύστημα πληροφοριών και επικοινωνίας για την εποπτεία 
της  αγοράς  ICSMS στις  23/05/2024  η  διαπίστωση σχετικά  με  μη  συμμόρφωση προς  τις 
βασικές  απαιτήσεις  του  προϊόντος  με  ονομασία  PHONETONE  AN-GWL0870  Plus  που 
κατασκευάζεται από την  Shen Zhen ANNTLENT Communication Technology co., Ltd και η 
λήψη του προσωρινού μέτρου της απόσυρσης από την Ισπανική αγορά. 

3. Σύμφωνα με την ανωτέρω ανάρτηση η μη συμμόρφωση του προϊόντος έγκειται  στην μη 
πλήρωση ουσιωδών απαιτήσεων της  Οδηγίας 2014/53/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου και ειδικότερα στην μη εξασφάλιση των προβλεπόμενων σχετικά με την 
αποδοτική χρήση του ραδιοφάσματος και την αποφυγή επιβλαβών παρεμβολών (άρθρο 3.2).

4. Το  ως  άνω  μέτρο  κοινοποιήθηκε  στις  23/05/2024  από  την  Ισπανική  Αρχή  μέσω  του 
συστήματος ICSMS στο πλαίσιο της προβλεπόμενης ενωσιακής διαδικασίας προστασίας και 
διασφάλισης  (άρθρο  41  σε  συνδυασμό  με  άρθρο  40  του  Π.Δ.  98/2017,  το  οποίο  έχει 
ενσωματώσει στην ελληνική έννομη τάξη την Οδηγία 2014/53/ΕΕ).

5. Σύμφωνα με το άρθρο 41 του ΠΔ 98/ 2017 το ως άνω μέτρο θεωρείται δικαιολογημένο, 
καθώς εντός χρονικού διαστήματος τριών μηνών από την κοινοποίησή του δε διατυπώθηκε 
ένσταση από την  Ευρωπαϊκή Επιτροπή ή  άλλο κράτος  μέλος  και  συνεπώς ισχύει  για  το 
σύνολο της ενωσιακής αγοράς.

2



6.  Κατά  συνέπεια,  το  προσωρινό  μέτρο  της  απόσυρσης  του  προϊόντος  με  ονομασία 
PHONETONE AN-GWL0870 Plus που κατασκευάζεται από την  Shen Zhen ANNTLENT 
Communication Technology co., Ltd, που περιλαμβάνεται στην κοινοποίηση 2014/53/EU-E-
240523-17630 κατηγοριοποιείται στο σύστημα ICSMS ως οριστικό (closed). 

Για τους ανωτέρω λόγους

Αποφασίζει:

1. Εντέλλεται, σύμφωνα με το άρθρο 41 του Π.Δ. 98/2017, την απόσυρση του ενισχυτή 
σήματος  κινητής  τηλεφωνίας  με  ονομασία  PHONETONE  AN-GWL0870  Plus  που 
κατασκευάζεται από την  Shen Zhen ANNTLENT Communication Technology co., Ltd 
από την ελληνική αγορά, σε συνέχεια της  αναφοράς 2014/53/EU-E-240523-17630 στο 
σύστημα ICSMS και καλεί τους οικονομικούς φορείς  που  διαθέτουν στην αγορά το εν 
λόγω προϊόν να προχωρήσουν στις απαραίτητες άμεσες ενέργειές τους.

2. Να ενημερωθεί, με ενέργειες του αρμόδιου τμήματος Ραδιοεξοπλισμού της ΕΕΤΤ, το 
πληροφοριακό σύστημα  ICSMS αναφορικά με την υιοθέτηση του ως άνω μέτρου. 

3.  Η  παρούσα   απόφαση  να  αναρτηθεί,  στο  διαδικτυακό  ιστότοπο  της  ΕΕΤΤ,  και  να 
εκδοθεί σχετική ανακοίνωση/δελτίο τύπου, προκειμένου να ενημερωθεί το καταναλωτικό 
κοινό και η αγορά.

4.  Η παρούσα  απόφαση να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ

3


		Contact
	2024-11-14T13:12:05+0200
	ΜΑΡΙΑ ΝΤΑΦΛΟΥ, Γραμματεία
	Γραμματεία Ολομέλειας της ΕΕΤΤ
 Σχόλια: 




